Mẫu số 03: Mẫu đề cương yêu cầu đối tượng thanh tra báo cáo kèm theo Thông tư số    /2015/TT-BNG ngày …/…/2015 của Bộ Ngoại giao
	Tên cơ quan quản lý cấp trên    trực tiếp
Tên cơ quan xây dựng báo cáo
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /BC-……(1)
	…., ngày ….. tháng ….. năm 201…

BÁO CÁO
Về việc chấp hành quy định trong công tác …
Thực hiện chế độ báo cáo tại Thông tư số …/2015/TT-BNG ngày …/…/201…của Bộ Ngoại giao,… báo cáo việc chấp hành quy định trong công tác … năm 201… như sau:
          I. KHÁI QUÁT CHUNG
- Tổng quan về đặc điểm tự nhiên, vị trí địa lý, diện tích, dân số; thuận lợi và khó khăn trong việc phát triển kinh tế - xã hội địa phương.
- Khái quát chung về mô hình tổ chức bộ máy, cơ chế quản lý, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, đơn vị; thuận lợi và khó khăn trong hoạt động.
II. NỘI DUNG
Báo cáo thực trạng tình hình triển khai thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực ngoại giao.
(Tùy thuộc nội dung của từng cuộc thanh tra chuyên ngành đối ngoại để yêu cầu đối tượng thanh tra báo cáo theo nội dung tại các Điều…Thông tư số …/2015/TT-BNG ngày …tháng …năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Ngoai giao hướng dẫn thi hành Nghị định số 17/2014/NĐ-CP ngày 11/3/2015 về tổ chức và hoạt động của Thanh tra Ngoại giao) (2).
III. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT
1. Đề xuất các giải pháp giải quyết khó khăn, tồn tại, vướng mắc.
2. Kiến nghị sửa đổi, bổ sung các chính sách, pháp luật của Nhà nước.
Trên đây là báo cáo kết quả về việc chấp hành quy định trong công tác…, Thanh tra….báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Tên cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp;
- Lưu: VT, …
	THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ
(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

_______________

(1) Chữ viết tắt tên cơ quan xây dựng báo cáo.
(2) Việc chấp hành quy định trong công tác đối ngoại. Ví dụ Báo cáo về việc chấp hành quy định trong công tác lãnh sự, hoặc Báo cáo về việc chấp hành quy định trong công tác điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế…

Mẫu số 04: Đề cương báo cáo công tác thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực đối ngoại kèm theo Thông tư số …/2015/TT-BNG ngày …/…/2015 của Bộ Ngoại giao.
	Tên cơ quan quản lý cấp trên    trực tiếp
Tên cơ quan xây dựng báo cáo
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /BC-……(1)
	                         …….., ngày ….. tháng ….. năm 201…

BÁO CÁO
Kết quả công tác thanh tra chuyên ngành ngoại giao
Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ tại Thông tư số …/2015/TT-BNG ngày …/…/201… của Bộ Ngoại giao,…báo cáo kết quả công tác thanh tra chuyên ngành ngoại giao (Quý, 6 tháng, 9 tháng, năm) như sau:
- Khái quát tình hình chung của đơn vị có ảnh hưởng trực tiếp đến công tác thanh tra;
- Tóm tắt chương trình, kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt.
1. Tình hình triển khai các cuộc thanh tra chuyên ngành:
- Tổng số cuộc thanh tra đang thực hiện (bao gồm: số cuộc theo kế hoạch; số cuộc đột xuất; số cuộc thường xuyên);
- Lĩnh vực thanh tra (số cuộc thanh tra về công tác điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế; việc tuân thủ các quy định pháp luật về ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế; về quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế; về quản lý hoạt động của các tổ chức phi chính phủ ở Việt Nam; về công tác lãnh sự; về công tác lễ tân; về công tác thông tin đối ngoại; về công tác ngoại giao kinh tế; về công tác ngoại giao văn hóa; về công tác biên giới lãnh thổ quốc gia);
- Số đối tượng được thanh tra (tổ chức, đơn vị, cá nhân được thanh tra theo từng lĩnh vực thanh tra chuyên ngành nêu trên);
- Về tiến độ (số cuộc đang tiến hành thanh tra; số cuộc đã kết thúc thanh tra tại cơ sở nhưng chưa ban hành kết luận thanh tra; số cuộc đã ban hành kết luận thanh tra).
2. Kết quả thanh tra
- Số đối tượng vi phạm;
- Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra;
- Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành (nếu có);
- Kiến nghị xử lý vi phạm:
+ Số đối tượng kiến nghị xử lý trách nhiệm kinh tế;
+ Số đối tượng kiến nghị xử lý kỷ luật hành chính;
- Xử phạt vi phạm hành chính (nếu có):
+ Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính;
+ Số đối tượng bị xử phạt vi phạm hành chính.
          3. Kiến nghị và đề xuất:

Nơi nhận:
- Tên cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp;
- Lưu: VT, …
	THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ
(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

_______________

(1) Chữ viết tắt tên cơ quan xây dựng báo cáo.